immediatas P 33 ΕΓΓΥC RB: essus P 34 credendi RB: credi P 35 sint s.l. R

facta non praecedat in uerbo, secundum quam substituitur ut sit et ordinatur ut pulchre sit et custoditur ut aeternaliter sit, et manifestatur seu sensibus seu intellectibus ad materiam laudis ipsius unius causae ex qua et in qua et per quam et ad quam condita est.]

Credamus itaque et quantum datur mentis acie intueamur omnia uisibilia et inuisibilia aeterna et temporalia illudque aeternum et tempus et loca et spatia et omnia quae dicuntur secundum substantiam et accidens, generaliterque dicendum quaecunquē uniuersitas totius creaturae continet, in uerbo dei unigenito et aeterna simul et facta esse, et neque aeternitatem in eis praecedere facturam neque facturam praecedere aeternitatem. Siquidem eorum aeternitas facta est et conditio aeterna in dispensatione uerbi. Nam et cuncta quae uidentur in ordine saeculorum temporibus et locis per generationem oriri simul et semel aeternaliter in uerbo dei facta sunt. Neque enim credendum est tunc inchoasse fieri quando in mundo sentiuntur oriri. Semper enim fuerunt in uerbo dei substantialiter, ortusque eorum [ratio] et occasus in ordine temporum atque locorum per generationem, hoc est per accidentium assumptionem, semper in uerbo dei erat, in quo quae futura sunt iam facta. Siquidem diuina sapientia circumscribit tempora, et omnia quae in natura rerum temporaliter oriuntur in ipsa praecedunt et subsistunt aeternaliter. Ipsa est enim mensura omnium sine mensura et numerus sine numero et pondus, id est ordo, sine pondere. Et ipsa est tempus et saeculum, ipsa est praeterita et praesentia et futura. Ideoque a Grecis ETTEKEINA uocatur quia omnia tempora in se creat et circumscribit dum super omnia tempora sit aeternitate sua, omnia interualla praecedens ambiens concludens.

Nam et de his quae naturali cursu in ordine temporum annuatim fieri sentimus rationem reddere nemo potest. Quis enim uim seminum cogitans quomodo per numeros locorum et temporum in uarias species animalium fruticum herbarum erumpunt cur et quomodo dicere praesumat aut eorum occasiones ad purum dinoscere prauealeat, et non continuo pronuntiet: Haec omnia diuinis legibus omnem sensum et intellectum superantibus attribuenda sunt, nullisque coniecturis animi inquirendum cur sic uel sic et quomodo sic uel sic et non aliter debent ordinem temporum implere et ex

23 Cf. 58. 17-18 supra.

8 spatia RB^cP: spacia B* 10 et aeterna: et om. P 12 facta RB: condita P
14-18 saeculorum—in ordine om. P 21 circumscribit RB: circumscribit P
26 ETTEKEINA codd.: glossa glo deus a grecis ETTEKEINA uocatur quia praeterita et futura in ipso subsistunt et ipse est et in ipsum terminantur. ideoque propter facilitatem intelligendi saepe ETTEKEINA summitas omnium interpretatur B(C)P: ETTEKEIVA B: ETTEKAINA P: quamuis proprie praeterita et futura addidit P circumscribit RB: circumscribit P 28 concludens BP: concludens R 29 quae bis scripsit P
32 fruticum RB: fruticum P 35 attribuenda sunt RB: attribuendas P